Os Estados da Federação e o 

Distrito Federal, representados pelos Governadores ou por seus 

legítimos representantes, nos autos da ADO 25, em trâmite no 

Supremo Tribunal Federal, manifestam expressa concordância 

com o repasse, pela União, da ordem de R$ 58.000.000.000,00 

(cinqüenta e oito bilhões de reais), no período de 2020 a 2037, 

nos termos da medida legislativa prevista no item 4.3 ou no 

item 4.4; acrescido do montante de (i) R$ 3.600.000.000,00 (três 

bilhões e seiscentos milhões de reais), sendo R$ 1.200.000.000,00 

(um bilhão e duzentos milhões de reais), nos três anos 

subsequentes à aprovação da regulamentação da proposta de 

reforma constitucional que visa repassar mais recursos, da 

União aos demais Entes Federativos, de parte da receita 

proveniente do disposto no art. 20 da Constituição Federal, nos

[...]

Além das condições e 

vedações previstas nos §§ 3- e 4- do referido artigo 

constitucional, o projeto de medida legislativa estabelecerá os 

seguintes critérios de repartição da citada transferência de

recursos:

I. de 2020 a 2022, serão distribuídos R$

5.200.000.000.00 (cinco bilhões e duzentos milhões de

reais) anuais;

II. de 2023 a 2030, serão distribuídos R$

4.000.000.000.00 (quatro bilhões de reais) anuais;

III. a partir de 2031 até 2037, o montante de que trata 

o subitem II será reduzido progressivamente em R$

500.000.000.00 (quinhentos milhões de reais) a cada ano,